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Abstrakt

Diplomová práce z oblasti sociologie sportu mapuje základní socio-demografické znaky

běžců v ČR s důrazem na běžce mezi 30. – 50. rokem, kteří tvoří většinu běžeckého segmentu.

Kromě těchto znaků práce také mapuje běžecké návyky, preference, oblíbená místa, motivy a

aspirace týkající se nejenom nových závodů, ale měnícího se běžeckého vybavení či vzestupu

neformálních skupin.

Nedílnou součástí je bližší pohled na historii sociologie sportu u nás i ve světě stejně jako

na vybrané sociální teorie blízké sociologii sportu. V metodologické části práce je rozpracován

pohled na vnímání volného času, nové turistické alternativy – cestování za během či vnímání

nových forem skupin, tzv. light communities které tvoří druhou část druhé běžecké vlny. Práce

nabízí také bližší pohled na spokojenost běžců ve srovnání se spokojeností ekonomicky

aktivních obyvatel v ČR (listopad 2018, CVVM).

V rámci kvantitativní metodologie jsou data získána prostřednictvím metody respondent

driven sampling na různých místech včetně sociálních sítí, ale i oslovením běžců různé úrovně.

Deskriptivní data jsou získána pomocí dotazníkového šetření distribuované pomocí Google

formulářů. Následné deskriptivní a inferenční analýzy (ANOVA, t-test, EFA, aj) dat z

dotazníkového šetření jsou zpracovávány ve statistickém programu SPSS v. 25.

Výzkumná zjištění mohou přispět k lepšímu porozumění nejen široké běžecké základně,

ale především procesům, které se odehrávají v moderní společnosti. Na základě předkládaných

dat může práce navazovat novými hypotézami nebo kvalitativní metodologií zkoumající běžcův

mindset mnohdy podobný protestantské etice práce.

Abstract

Diploma thesis from sociology of sport maps the basic socio-demographic characteristics

of czech runners, with the emphasis on runners between the ages of 30 – 50, which form the most

significant part of running segment. Aside from these characteristics it also deals with running

habits, preferences, favourite locations for running, motivations and aspirations regarding not only

new race events but also its evolving running equipments and last but not least the increase of

informal running groups – light communities.

The vital part is closer look on history of sociology in regards to sport in the Czech republic,

and also as a part of world sociological tradition. It shows that even traditional sociological theories

can be applied when some processes in society are scientifically studied. In methodological part

the concept of free time is used, as well as a new look on alternative tourism – travelling for running

events. As a part of second running wave the concept of light communities is examined, too.

Moreover, this work shows the closer look on runners’ satisfaction in life in comparison with

economically active population in the Czech rep (Nov 2018, CVMM).

In terms of quantitative methodology the data are collected (n = 626) via respondent driven

sampling approach at various places, e.g. on social networks together with addressing runners on

different performance levels. Descriptive statistics and inferential analyses (ANOVA, t-test, EFA,

etc.) are gained from questionnaire as the main instrument for collecting data distributed through

Google forms.

These research findings may help us to a better understanding of running as phenomenon

of today's modern society for a broad running community, but also societal transformation

processes themselves. Based on measures presented, it can be continued with new hypotheses or

with qualitative methodology investigating runners’ mindsets, very similar to protestant work ethic.
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1 Úvod

Snad nás za to v dnešní době nikdo nebude vinit z nemodernosti či zastaralosti

našeho myšlení, pokud společně se Spencerem společnost označíme jako složitý a

rozporuplný organismus. Nejspíše bychom také některé čtenáře mohli uvést v údiv,

kdybychom s Durkheimem prohlásili, že společnost je plná faktů a působí na jedince

utlačivou silou. Mohli bychom pokračovat Marxem a mluvit o společnosti jako o místě

plném nespravedlivostí, kde se třídy stávají či alespoň by se měly stávat samy sebou, a že

dějiny někam směřují. S Weberem se můžeme zase pokoušet porozumět sociálnímu

jednání člověka. Snad je to i povinností každého jedince vybaveného tímto příručním

věděním, že se nebude bát pustit se do rozmanitosti perspektiv. Moderní společnost třeba

prostřednictvím historické sociologie nabízí právě tak ucelenou perspektivu pohledu, která

se nebojí podívat minulosti do tváře, aby v naději, že ji správně zachytí, byl tento

odvážlivec schopen správně vykládat a porozumět tomu, co na něj působí silou

nejutlačivější; přítomnost. Čas, ve kterém se snoubí minulá rozhodnutí s budoucími

představami aktérů. Tuto přítomnost můžeme zkoumat prostřednictvím prakticky

jakéhokoliv fenoménu, který ve společnosti podrobíme (nejenom) vědeckému či jinak

kritickému zkoumání.

My jsme si pro tuto práci vybrali proces dynamický, jenž prodělal v minulosti dvě

mohutná vzedmutí, z čehož to druhé stále probíhá. Jde o fenomén, který, jak se zdá, nabývá

několika příznačných společných rysů pro celou řadu dalších procesů. Je globalizovaný,

podléhá trendům, je racionalizovaný, pronikají do něj digitalizační, individualizační,

komercializační, emancipační či snad disciplinizační a jiné další procesy. I tento jev (fakt)

je ovlivňován modernitou. Vlastně jsou obě mohutnosti (řečeno s Eliasem)

interdependentní. Nejenom samotní aktéři ale i struktury podléhají těmto silám. Proto

výběr jakkoliv marginalizovaného tématu může přispět k pochopení něčeho tak složitého

jako je moderní společnost.

Studií na naše téma máme několik, ale v rámci české provenience jde stále o téma,

které by si zasluhovalo mnohem větší pozornost. Nejsme jediní, kteří budou právě v tomto

místě cítit povzdech utlačovaného tvora – tím je právě třeba fenomén běhu v moderní

společnosti i sociolog, který se fenomén pokouší pochopit.

Protože autor předkládané práce se běhu věnuje pravidelně celou řadu let, a zároveň

studuje nejen vědu jako specifickou historickou disciplínu nazírání světa, (bez ohledu na

to, co si kdo o takovém tvrzení může myslet), bylo naší snahou tomuto fenoménu rozumět

zkrátka lépe. Chceme vědět, čeho jsme to vlastně součástí. Naším zjištěním chceme také

přispět vhledem do sociologické imaginace a zprostředkovat ji dalším zainteresovaným

aktérům – přenést ji nejen zpět do běžecké komunity a seznámit ji s tím, co sami dělají, ale

i dalším čtenářům tohoto textu. Není to snad jisté pedagogické naplnění Weberovské

myšlenky o porozumění lidskému jednání?

Bez ohledu na to, zda je naše práce idiograficky či nomoteticky laděná, snažíme se

tento pohled zprostředkovat alespoň z té kvantifikující perspektivy. Jakkoli chápeme její

svazující tendence, snažíme se využít toho, co nabízí nejlépe. Poskytuje nám celkový
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náhled. Snad to s paralelou nepřeženeme, když tuto perspektivu označíme podobné letu

nad krajinou. Neporozumíme detailům, ale uzříme vrstevnatost a charakter krajiny pod

námi.

Nabízíme proto čtenáři nejen historické zakotvení běžeckého fenoménu, tj. pohled

do rozvoje této sportovní disciplíny, která obráží společenské procesy, společně s tím ale

také krátký pohled do vybraných sociálních teorií včetně krátkého marxistického exkurzu

z tehdejšího monotematického čísla Sociologického časopisu z roku 1985.

Díky našim vlastním unikátním sebraným datům od 626 respondentů, chceme také

předložit v praktické části základní fakta o běžecké komunitě (lépe řečeno o běžcích a

běžkyních jako sociální skupiny), kde se snažíme zjistit nejen celou řadu socio-

demografických znaků (od věku, pohlaví, vzdělanosti, způsobu práce – zda je manuální či

spíše duševní, rodičovství, stavu. aj.), ale především to, co dle našeho zjištění dosud

zkoumal jen málokdo, pakliže vůbec někdo. Jistý mikro pohled do návyků, motivů, cílů,

plánů do budoucna, postoji k závodům a celé řadě věcí, které k něčemu tak krásnému jako

je běh prostě patří.

K tomu, abychom tyto věci zjistili, použijeme dotazníkovou metodu

prostřednictvím online sociálních sítí, kde po vzoru respondent-driven sampling zadáme

uzlové body nejen na těchto sítích, ale také v různých běžeckých klubech, emailových

kontaktech pořadatelů závodů, a osobně několika dalším lidem, o kterých víme, že jsou

běžci či běžkyněmi s různou zkušeností. Ač nám při konstrukci dotazníku za vzor do velké

míry sloužil veřejně dostupný celonárodní výzkum americké společnosti (2017 National

Running Survey) nebo Scheerderova (a kol., 2015) komparativní studie běhání v Evropě,


[…]


perspektivu v české(československé)sociologii v letech minulých, rozpracovali jsme

teoretický koncept volného času či light communities nebo nové alternativy sportovní

turistiky – běh za závody dále po ČR či do zahraničí.

99

Převážnou část naší práce tvoří empirické zpracování našich vlastních unikátních

dat, o kterých máme za to, že mohou sloužit další podrobnější analýze. Získaná data

zároveň poslouží k prezentaci části současné běžecké komunity, která část svých uzlových

bodů koncentruje na sociálních sítí. Nabídneme jim proto základní výsledky našich

zjištění.

Běžecký boom s sebou nese mnoho aktérů v mladém věku, kteří již „umí“ používat

sociální sítě, a nabízí se tu jednoznačná šance provádět sociální výzkum prostřednictvím

sítě, jakkoliv se z vědecké obce ozývají velmi kritické ohlasy přirovnávající tento postup

spíše k víře nežli k vědě. My jsme tento proces nahlédli od začátku, a vidíme zde velmi

dynamický potenciál, který ovšem vyžaduje opatrné kroky. Rovněž stojí za diskusi

uvažovat o socio-demografických kategoriích. Není snadné se šetrně a citlivě ptát

respondentů tak, aby vědec získal co nejspolehlivější odpovědi a zároveň umožnit

komparovatelnost položek do budoucna. Jsme ale přesvědčeni, že toto není záležitost jen

našich zjištění, ale že se jedná o problém, který je vědě vlastní.

V naší práci najde čtenář celou řadu grafů a tabulek, které, jak doufáme, mají

vlastní vypovídací hodnotu. Vždy jsme tabulky i grafy upravovali tak, aby odpovídali APA

standartu. Naše snaha pochopit běh jako sociální fenomén prostřednictvím kvantitativní

metody, operacionalizacemi pojmů, konstrukcí dotazníku, prací v SPSS programu i za

použití metod, které jsme se museli učit sami s mnoha statistickými učebnicemi a knihami,

může být chápána jako empirický důkaz touhy pochopit složitosti práce vědeckého

pracovníka a snad i jako první či druhý krok k další práci.

Běh je specifický fenomén, který se dá zkoumat v různých rovinách. Mluvili jsme

o zkoumání kvantitativní metodou v našem případě jako o jistém průletu nad krajinou, díky

kterému poznáme její mnohovrstevnatost a charakter. Cest se tu ukazuje několik.

Můžeme běžce zkoumat např. v rámci turismu, kdy budeme sledovat cestovní

návyky běžců i to, co jsou ochotni pro úspěch a statut obětovat. Můžeme běžce studovat

jako aktéra, který svůj čas rozhodně netráví volně, a obětuje mu mnohé – kromě financí

třeba i soukromý život. Zajímavé by bylo sledovat ekonomické chování běžců. Některé

závody jsou dnes velmi drahé, stejně jako výbava, a běžci za ně neváhají také zaplatit.

Sklidit za své nákupní aktivity obdiv nejen svého známého okolí, ale i umělý obdiv na

sociálních sítích. Zajímavý pohled by se nám ovšem naskytl, kdybychom zkoumali

běžcovu mysl v tom smyslu, co jej běh vlastně učí, co mu přináší, aby v moderní

společnosti uspěl. My už přece víme, že běh je záležitostí spíše těch vzdělanějších a lépe

zabezpečených lidí, kteří běhají pro víc než jen pro zdraví. Vzhledem k historické

sociologii, které jde o dlouhodobé společenské procesy, by jistě bylo zajímavé sledovat,

nakolik je běžecký mindset (nastavení mysli) odpovídající např. protestantské etice práce

v návaznosti na rozvoj moderního kapitalismu, o kterém mluvil Weber. I tato mnohost cest

nám dnes mnohé napovídá (a skrývá) o soudobé společnosti, ve které svému jednání

dáváme řád a smysl.
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1. Dotazník66

Milé běžkyně a milí běžci,

obracím se na Vás se žádostí o vyplnění dotazníku, jehož cílem je zhodnocení situace

a současného stavu běžecké komunity v ČR. Máte zde možnost vyjádřit zcela

anonymně vlastní názor a postoje k některým záležitostem souvisejícím s běháním v

současné době a přispět tak k poznání, kdo dnešní běžci a běžkyně vlastně jsou.

Výzkum provádím v rámci svého studia na Univerzitě Karlově pod odborným

dohledem doc. PhDr. B. Šalandy, CSc.

Výzkumné šetření probíhá podle vědeckých a etických pravidel. Dotazník je

zcela anonymní, a anonymita je zaručena mou vědeckou a akademickou ctí jakož i

mými humanitními ideály.

Údaje budou hromadně zpracovány a pouze souhrnné výsledky dám též k

dispozici Vám, pokud si o ně napíšete na můj mail: alaingr@seznam.cz. Dotazník

má 39 otázek a pár základních (věk, pohlaví, atd), a jeho poctivé vyplnění by Vám

mělo zabrat max cca 20 minut.

Velice Vám děkuji za spolupráci a věřím, že výzkum, na kterém se podílíte,

přispěje ke zlepšení poznání současného stavu běžecké komunity.

Mgr. et Bc. Rostislav Gramskopf

Fakulta humanitních studií

Univerzita Karlova

66 Elektronická forma prostřednictvím formuláře Google form je dostupná zde:

https://docs.google.com/forms/d/19ud0Sa7f_9oyfuGEaZX5gEnybzUGgEX_F3s0lTBafD4/edit

https://docs.google.com/forms/d/19ud0Sa7f_9oyfuGEaZX5gEnybzUGgEX_F3s0lTBafD4/edit
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2. Běžecká pyramida

Zdroj: https://www.ceskybeh.cz/blog/detail?articleUrl=beh-je-spickovy-spalovac-kalorii [online] [cit.

1.6.2019]
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3. Vybraná statusová hierarchie sportů (Flanderský region)

Zdroj: Scheerder [2013: 158]
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