Posudek na diplomovou práci Rostislava Gramskopfa s názvem Běh jako fenomén
moderní společnosti v historicko-sociologické perspektivě.

Hned zkraje konstatuji, že práci hodnotím veskrze kladně. V posudku se nicméně zaměřím na
spíše slabší momenty práce. Zejména z toho důvodu, že v práci vidím potenciál pro
publikování v podobě výzkumné stati. Kritika nechť je proto chápána jako kritika
konstruktivní.

Práce je svým zaměřením aktuální, zabývá se živým fenoménem či momentálně stále
probíhajícím procesem, totiž druhou běžeckou vlnou v Česku, jakkoliv se bádání o tomto
globálním jevu u nás snaží zasadit i do historických a především mezinárodních souvislostí.
Na druhou stranu bych uvítal poněkud obšírnější uvedení do historie běhu u nás (alespoň
v rozsahu několika málo stran). Pod dojmem aktuální četby posledního životopisu Emila
Zátopka (Richard Askwith: Dnes trochu umřeme, 2016), který se stal opravdovou dobovou
celebritou a hrdinou hned několika generací, popularizující sport u nás i ve světě, mi připadá
škoda toto nezmínit a neuvažovat o možném vlivu sportovních osobností a jejich kultu i
v dnešní době (autor práce naopak opakovaně uvažuje, že se na současné vlně vzestupu
popularity běhu podílí komercionalizace a média). Vždyť, Emil Zátopek byl součástí sportu
chápaného jako instituce, která reprodukuje ideologicky podmíněné hodnoty a konstruuje
hrdiny, do nichž se poté právě tyto hodnoty projektují. Což je přesně příklad ilustrující jednu
z teoretických perspektiv, které autor práce na straně 21 až 25 stručně uvádí. Podobně by bylo
možné současný kontext české vzestupné vlny běhání ilustrovat i na knižní produkci u nás
(například zmínit úspěšné české vydání bestselleru Born to run, 2011) a její dynamice
(například kolik knih o běhání podle databáze Národní knihovny každoročně česky vychází).
Jinými slovy, u práce, která v názvu avizuje historicko-sociologickou perspektivu, postrádám
historickou hloubku. Práce je totiž spíše momentkou zachycující stav v jednom časovém
okamžiku.

Práce je psaná velmi kultivovaným jazykem, pracuje s dostatečně obsáhlou literaturou
(českou i zahraniční), přestože je členěna poněkud netypicky (například se čtyřmi
testovanými hypotézami čtenáře poprvé seznamuje až na str. 78) je také svou strukturou
přehledná, jednotlivé její kapitoly tak na sebe logicky navazují a čtenáře tématem bezpečně
provází.

Práce mapující masový a dynamický fenomén je zároveň pionýrská v tom smyslu, že se
dosud nikdo českou populaci běžců v takovéto šíři nepokusil zmapovat (vyjma doc.
Slepičkové specializující se na účastníky jednoho konkrétního masového závodu).
Vyzdvihnout je zde zapotřebí fakt, že autor sám dokázal zorganizovat vlastní kvantitativní
výzkum od jeho počátku (tvorba dotazníku), přes sběr poměrně rozsáhlých dat, až po
provedení základních analýz. V kombinaci se skutečnosti, že se autorovi podařilo zajistit
relativně početný vzorek běžců (přes 600) a jeho práce přináší celou řadu dílčích
zajímavých zjištění, bych uvítal, pokud by hlavní zjištění práce byla po nutných úpravách
opublikována v podobě odborného článku v relevantním (zřejmě na sport či volný čas
zaměřeném) časopise či sborníku. Autor sám totiž upozorňuje, že se i u nás i v zahraničí klade
v sociologickém zkoumání důraz na kolektivní sporty, nikoliv na ty individuální a
individualizované.

Jinak velmi dobré práci bych si dovolil vytknout absenci byť i jen pokusu propojit
teoretické perspektivy ke sportu (autor selektivně představil tři) s výzkumnými
zjištěními. Nicméně autor explicitně a relativně zdařile pracuje s dílčími teoretickými
koncepty, například s konceptem polo-volného času, light communities či životní
spokojenost. Další – snad související – výtka se týká závěru. Nejsem spokojen s únikovou
formulací: „Jednotlivá zjištění, kterých je skutečně příliš mnoho na to, abychom je sem
jednotlivě vypisovali…“ (str. 97). Můj oblíbený kolega z Pedagogické fakulty mě dlouhé roky
zlobil tím, že po mně vždy chtěl, abych mu „jednou větou“ řekl to hlavní z analýzy vesměs
rozsáhlých kvantitativních dat. Většinou to skutečně nejde, ale pointa je snažit se rozlišovat
podstatné od méně podstatného, neočekávané (kontra-intuitivní) od očekávaného (banálního),
nové vědění od již známého a podobně. O toto se autor v závěru bohužel vůbec nepokusil.
Boří třeba výzkumná zjištění nějaké rozšířené (auto)stereotypy o běžcích a běhání? Jistý
sociologicky relevantní příslib z četby první části práce navíc zněl, že nám studium zdánlivě
marginálního tématu jako je fenomén běhu, prozradí něco, co jsme dosud netušili o charakteru
společnosti, ve které žijeme. Tento příslib zůstal, obávám se, nenaplněn. Vždyť autor sám
uvádí s odkazem na Slepičkovou (str. 21), že sociologie sportu nabízí kritickou analýzu role
sportu ve společnosti, vztah sportu a socializace, vliv sportu na etablování hodnot a norem ve
společnosti, vztah mezi sportem a sociální změnou nebo příspěvek k obecné sociologické
teorii. Diplomová práce se snad orientuje na další možné role sociologie sportu, jež jsou podle
Slepičkové popis a vysvětlení vzniku sportu (dané sportovní disciplíny) v různých dobách,
případně naťukává roli mocenské a socioekonomické stratifikace (zde běh jako elitní a
prestižní záležitost v segmentu běžců cestujících za během do zahraničí). Autor také na vícero
místech operuje s tím, že dochází ke globalizaci, demokratizaci či individualizaci běhu,
případně ukazuje na emancipaci žen či na vztah mezi během a protestantskou etikou (případně
volným či zde spíše polo-volným časem). Tyto teze jsou zajímavé a pro interpretaci fenoménu
i zjištěných dat snad nosné, nejsou však hlouběji rozpracovány, jeví se mi proto jako poněkud
„povrchní“.

Uvítal bych kritičtější reflexi limitů vzorku daného způsobem jeho výběru. Jelikož dva ze
tří způsobů oslovování respondentů používaly sociální sítě navštěvované běžci nebo emailové
adresáře, jimiž disponují pořadatelé závodů, zřetelně bude ve vzorku pod-reprezentován typ
běžce solitéra, který se nesdružuje ani neformálně v light communities a nemá ani
závodnické ambice (jsem možná profesně deformován, po všech výzkumech muslimů
v Česku se ukázalo, že ti nejsnáze dostupní a nejvíce studovaní, tedy více čí méně neformálně
organizovaní kolem mešit a modliteben, jsou pouhým zlomkem, viditelným vrcholem ledovce
v moři víceméně izolovaných solitérů). S tím volně souvisí výtka týkající se analýz
provedených metodou explorativní faktorové analýzy. Jakkoliv nenáhodně vybraný
výběrový soubor snad umožňuje prozkoumat, jaké jednotlivé typy běžců se v Česku
nacházejí. Domnívám se však, že cestou k typologii běžeckých sub-populací by měla být
spíše shluková analýza (clusterová), nikoliv ta faktorová. Rozhodně bych uvítal zdůvodnění
faktorové analýzy. Kromě toho se mi jeví pasáže k faktorové analýze (str. 94-96) jako příliš
stručné, telegrafické. Přitom je to metoda, která nabízí velký prostor pro slovní interpretace a
imaginaci.

Nejsem si jistý, zda je legitimní srovnávat spokojenost běžců, kteří jsou charakterističtí
vyšším vzděláním, středním věkem a vyšší mírou bohatství, se spokojeností běžné dospělé
populace starší 15-ti let (data CVVM). A dojít tak ke zjištění, že jsou běžci spokojenější a
tedy „běhání nepřidává léta k životu, ale život k létům.“ Správné by myslím bylo, srovnávat

spokojenost běžců s výsekem stejně vzdělané, staré a materiálně zajištěné obecné populace (a
nejlépe ještě očištěné od těch, kteří neběhají). Pokud je tedy cílem konstatovat, že běhání má
vliv na spokojenost se životem. Kromě toho by zde bylo dobré alespoň kriticky diskutovat
možný směr kauzality daného vztahu.

Možné otázky do diskuse:

1. Jaké výzkumné zjištění autora práce překvapilo a proč? Dozvěděl se jako běžec něco
nového o sobě nebo o své referenční skupině?

2. Jaký dosud nevytěžený potenciál v datech spatřujete? Jaké další hlavní směry jejich
analýzy pokládáte za nejpřínosnější a proč?

Celkově práci hodnotím přes dílčí nedostatky jako zdařilou. Navrhuji známku 1-2,
s ohledem na průběh ústní obhajoby.

9. září 2019 v Praze.

Karel Černý